
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 80  
DATA  07/07/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOPO SCUOLA AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARI DI PRIMO GRADO 
DEL COMUNE DI MALEGNO DA SVOLGERSI MEDIANTE LA 
FORMULA DELL’ACCORDO QUADRO TRIENNALE CON UNICO 
OPERATORE DEFINITA ART. 1 CO. 2 LETT.N) 
DELL’ALLEGATO ALLEGATO I.1 AL D.LGS 36/2023 – 
ATTIVAZIONE SECONDO ORDINE ESECUTIVO 
DISCENDENTE PERIODO ESTIVO  

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 

VISTO:  
- Decreto Sindacale N. 30 del 15.01.2025 del Sindaco di Borno (Comune Capofila) con il quale è 

stato individuato nello scrivente la figura di Segretario Comunale della convenzione di 
segreteria dei Comuni Di Borno e Malegno; 

- il Decreto Sindacale n° 1  DEL 16/01/2025 con cui IL Sindaco di Malegno ha conferito l’incarico 
di Responsabile del Settore affari generali e segreteria  a favore del Segretario Comunale 
scrivente; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “Esame Ed Approvazione Del 
Bilancio Di Previsione Per L'esercizio Finanziario 2025/2027.” e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili 
i relativi budget gestionali; 

VISTI: 
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”; 

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

- Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(Pubblicato G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di 
riferimento: 

� Art. 1 – Principio del risultato; 
� Art. 2 – Principio della fiducia; 
� Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 
� Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto; 
� Art. 50 co. 1 – Procedure per l’affidamento di contratti sotto soglia comunitaria; 
� L’art. 2 co. 1 lett.n) dell’allegato I.1 al D.lgs. 36/2026 il quale definisce l’accordo 
quadro come: 
“ l’accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici, il 
cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un 
dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità 
previste;” 
� L’art. 59 co. 1,2,  3 del codice che statuisce: 
“1. Le stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro di durata non superiore a 
quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente motivati, in particolare con riferimento 
all’oggetto dell’accordo quadro. L’accordo quadro indica il valore stimato dell’intera 
operazione contrattuale. …. 
2. Gli appalti basati su un accordo quadro sono aggiudicati secondo le procedure 
previste dal presente articolo, applicabili tra le stazioni appaltanti, individuate 
nell'indizione della procedura per la conclusione dell’accordo quadro, e gli operatori 
economici selezionati in esito alla stessa. …... 
3. Quando l’accordo quadro sia concluso con un solo operatore economico, gli appalti 
sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso..” 

PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Malegno da tempo offre un importante servizio di supporto alle famiglie dei ragazzi 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado consistente nell’accompagnamento 



ludico-didattico-educativo degli alunni nel periodo in cui gli stessi non frequentano la scuola 
d’obbligo al fine di favorire al meglio la conciliazione tra scuola lavoro dei genitori;  

- Il servizio d’interesse nello specifico si sostanzia nelle seguenti possibili attività: 
o Raccolta e accompagnamento dei bambini delle scuole primarie e secondarie di primo 

grado di via Cava, 7 presso la sede del servizio mensa; 
o sorveglianza alla mensa scolastica per i giorni del doposcuola.  
o accompagnamento degli alunni presso le aule adibite al servizio sempre site all’interno 

dello stesso edificio con servizi di assistenza post scolastica (attività educativa di supporto 
didattico per svolgimento di compiti ed attività ludica). 

o Organizzazione di attività di Grest ludica nelle mattinate dei periodi estivi (metà giugno 
luglio). 

- Nella valutazione delle migliori modalità con cui possa comporsi la modalità esecutiva della 
prestazione e viste le difficoltà economiche dell’ente a reperire costanti risorse utili allo scopo, 
questo ente , con decisione a contrarre dello scrivente n° 2 del 20/01/2025 ha inteso definire le 
condizioni contrattuali quali-quantitative ed economiche che possano orientare gli eventuali 
affidamenti derivati temporalmente definiti a mezzo pertanto della messa a gara di un accordo 
quadro triennale di cui all’art. 59 del codice da definirsi a valle di una procedura negoziata 
senza bando promossa ai sensi dell’art.. 50 co. 2 lett.e) con importo massimo delle prestazioni 
da ordinarsi calcolato in €  126.000,00 oltre iva di legge; 

 

CONSIDERATO CHE si è inteso pertanto dar corso alla procedura utile alla definizione dell’accordo quadro 
promuovendo a tal fine una procedura negoziata senza bando preceduta da apposita indagine di mercato 
aperta a TUTTI gli operatori rispondenti la quale, benchè non necessaria per l’importo stimato di 
affidamento, questa S.A. ha ritenuto di promuovere in ragione dell’eventuale coinvolgimento di ogni 
operatore economico possibile ed interessato senza limitazioni di sorta in obbedienza altresì alle possibilità 
di deroga al principio di rotazione di cui all’art 49 del D.lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE dopo l’approvazione del progetto unico di servizio intervenuta con DGC n°1 del 
20/05/2025 a cui è seguita la determinazione a contrarre n° 1/2025 del responsabile degli affari generali di 
questo ente si è provveduto a promuovere un avviso  d’indagine di mercato di mercato sulla piattaforma 
sintel (Identificativo di procedura:195685469) promossa sulla piattaforma Sintel al n° 195863752 avviata in 
data 29/01/2025 conclusa con aggiudicazione definitiva intervenuta con determinazione dello scrivente n° 
30/2025 a favore della ARCOBALENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente CF: 02869720173  e 
sede in Breno (BS)  in via Croce, 1, in ragione dell’offerta presentata sulla piattaforma Sintel al protocollo n° 
1740055973732   che ha ottenuto un punteggio di 78,58/100 dopo aver positivamente verificata la presenza 
dei requisiti soggettivi dichiarati in possedimento in sede di gara a mezzo dell’applicativo FVOE 2.0 di Anac; 

TENUTO CONTO CHE a mezzo di contratto registrato al rep.n. 4 del 26/03/2025 di questo ente intervenuto 
con scrittura privata telematica fra le parti si è proceduto a contrattualizzare l’affidamento dell’appalto 
mediante accordo quadro per un importo complessivo triennale (scadenza determinata al 10/03/2028) 
identificato nel massimo in € 126.000,00 iva esclusa comprensivo altresì di  € 1474,20/triennio per il 
materiale didattico così come determinato in sede d’offerta ed  € 436,80/triennio per oneri per la sicurezza 
ed esclusi gli oneri fiscali ed in caso di suo raggiungimento per prestazioni massime contabilizzate; 

CONSIDERATO CHE attualmente il servizio è in fase di svolgimento e si è dato avvio al primo ordine 
esecutivo d’intervento a copertura del servizio di accompagnamento scolastico post scuola sino al termine 
delle lezioni dell’anno scolastico 24-25 impegnando la somma di € 7500,00 iva inclusa; 

TENUTO CONTO altresì che occorre dare corso al secondo ordine esecutivo discendente per garantire la 
copertura del servizio nel periodo estivo, nonché effettuare una ricognizione delle attività finora svolte 
dalla cooperativa aggiudicataria, al fine di determinare la reale erosione economica dell’accordo quadro 



attualmente in essere tra le parti. Ciò anche per consentire una corretta contabilizzazione dell’apporto di 
risorse anticipato da questo Ente e successivamente introitate dalla cooperativa tramite i versamenti 
effettuati dall’utenza, in vista del nuovo assetto organizzativo del servizio previsto per l’anno scolastico 
2026/2027 (Tale nuovo assetto, in conformità alle facoltà previste nell’ambito dell’accordo quadro in 
essere, prevede la completa strutturazione di un servizio a domanda individuale, finanziato integralmente 
con risorse introitate dal Comune e corrisposte alla cooperativa a fronte degli ordini di servizio che 
verranno progressivamente emessi in esecuzione dell’accordo stesso); 

CONSIDERATO CHE al superiore fine dalle rendicontazioni effettuate nel periodo aprile maggio di vigenza 
dell’accordo quadro è emerso un costo di prestazioni svolte pari ad € 6.969,17 (compresi € 323,17 di 
acquisto materiale) remunerato altresì in parte dall’introito da parte degli utenti per € 3.453,00 (residuando 
ancora come importo da erodere del contributo originariamente corrisposto alla cooperativa di € 9.975,06 
e da far confluire nel servizio); 

TENUTO CONTO CHE risultando sufficienti le risorse a copertura del servizio si è inteso attivare da metà 
giugno il servizio doposcuola estivo che nella prospettiva di arrivare alla fine di luglio con il presente 
secondo ordine esecutivo d’intervento dovrebbe prevedere un costo pari ad € 7800,00  iva inclusa 
destinando pertanto le economie del primo ordine esecutivo d’intervento pari ad € 3200 (a fronte di un 
impegno di € 7500,00) al sostegno del nuovo ordine di servizio che coinvolgerà il periodo da metà giugno a 
fine luglio; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

DETERMINA 

1- Di approvare le premesse al presente atto quale contenuto integrante e fondamentale della 
determina;  

2. di attivare il secondo ordine esecutivo discendente dal contratto di accordo quadro, stipulato fra 
questo ente e la società. ARCOBALENO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS avente CF: 
02869720173 e sede in Breno (BS)  in via Croce, 1 per stimati € 7800 iva inclusa al fine di attivare il 
servizio post scuola estivo; 

3. D indicare a seguire, secondo l’articolo 4 delle disposizioni del CSA facente parte del contratto e   
nell’ambito del perimetro contrattuale definito dal contratto quadro in essere tra le parti che le 
caratteristiche di attivazione del presente ordine discendente sono specificate a seguire: 

• Giorni e orari di attivazione e conclusione: il servizio secondo le disposizioni previste nel CSA a 
supporto dell’AQ in essere tra le parti sarà da svolgersi dal lunedì al venerdì, 8,30/12.30: Servizio Di 
supporto educativo correlato all’esecuzione di attività ludiche, formative e didattiche nei confronti 
degli alunni .. 

• data di inizio e di fine del servizio: il servizio andrà svolto dal 09/06/2025 al 01/08/2025; 

• ogni altra utile informazione, nel rispetto di quanto previsto dal presente Accordo Quadro e relativi 
allegati: per la fatturazione delle competenze ad ogni 30 gg l’appaltatore dovrà fare presente all’ente 
le ore ed il numero di educatori/coordinatore coinvolti nella prestazione del servizio da remunerarsi 
secondo gli importi a seguire così come determinati in sede di gara:  



€ 27,58/ora educatore  - € 29,44/ora coordinatore 

• L’ importo stimato del contratto esecutivo: € 7800 iva inclusa che verrà in parte finanziato con le 
economie del primo intervento esecutivo (€ 3200) di cui è stato già costituito impegno di spesa ed in 
parte con l’introito diretto delle tariffe da parte dell’utenza ed in parte con l’erosione del contributo 
già in gestione alla cooperativa arcobaleno;  

• Il nominativo del RUP del Contratto esecutivo, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
identificato nello scrivente responsabile che coincide con il DEC 

• Luogo esecuzione del servizio: apposito locale ricavato entro l’oratorio parrocchiale attualmente 
oggetto di accordo con questo ente strutturando un particolare progetto definito “Il giro del Mondo 
in 40 giorni strutturato sulla base della relazione anche candidata a finanziamento al bando di 
Comunità Montana” 

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito per la presente procedura il seguente CIG: 
B78EB21CA4 (cig derivato) 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile 
di cui all'articolo 147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente  provvedimento  in  ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole � reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che:  
 la presente determinazione, NON comportando impegno di spesa, NON viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

 il RUP nella persona del Responsabile del Servizio Amministrativo, Dr. Luca Bassanesi, 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario; 
 
7. DI DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  
atti  e  della  trasparenza dell'azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all'albo  on  line  
dell'ente  per  quindici  giorni  consecutivi   ed altresì nella sezione amministrazione 
trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. 33/2013; 

 
8. DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  



b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

9. di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza all’ufficio Segreteria 
per la pubblicazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ed all’operatore che 
restituendo la nota di trasmissione controfirmata costituirà la formalizzazione contrattuale 
dell’ordine esecutivo discendente così come previsto dall’art 18 del codice dei contratti . 

10. Di prendere pertanto atto che in ragione dell’attivazione del presente AQ la quantificazione 
possibile di affidamento residuale ammonta ad € 126.000 – € 6.969,17 (effettivo)– 7428,57 = € 
111.602,26 da considerare in erosione al futuro e successivo ordine esecutivo discendente. 

  

   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 
Firmato digitalmente 

 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 


		2025-07-07T16:02:21+0200
	LUCA BASSANESI




